4

[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 26.12.2017 № 273-о/д
Об утверждении Положения о районном
методическом объединении

учителей-предметников, библиотекарей,

педагогов дополнительного и дошкольного

образования Демидовского района Смоленской области
  В целях повышения качества образования, совершенствования методической работы с педагогическими работниками, создания единого информационно-педагогического пространства
ПРИКАЗЫВАЮ:

   1. Утвердить Положение о районном методическом объединении учителей-предметников, библиотекарей, педагогов дополнительного и дошкольного образования Демидовского района, согласно приложению.

   2. Приказ Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 29.11.2013 № 293-о/д «Об утверждении Положения о районном методическом объединении учителей-предметников, библиотекарей, педагогов дополнительного и дошкольного образования Демидовского района» считать утратившим силу.

   3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

И. о. начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской  области                                                А.Р. Гапеева

                                                                         Приложение

                                                                                 к приказу Отдела по образованию

                                                                                 Администрации муниципального

                                                                                 образования «Демидовский район»

                                                                                 Смоленской области

                                                                                 от  26.12.2017 № 273-о/д
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном методическом объединении

учителей-предметников,

библиотекарей,

педагогов дополнительного и дошкольного образования

Демидовского района Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Районное методическое объединение (далее - РМО) учителей-предметников, библиотекарей, педагогов дополнительного и дошкольного образования создается в целях повышения качества образования, совершенствования методической работы с педагогическими работниками, создания единого информационно-педагогического пространства.

1.2. РМО в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3. РМО создается на добровольной основе, объединяет педагогов одного предмета или цикла предметов, воспитательного направления.

1.4. РМО создается и ликвидируется на основании приказа муниципального органа управления образованием.
2. Цели и задачи РМО учителей-предметников, библиотекарей, педагогов дополнительного и дошкольного воспитания
2.1. РМО создается в целях удовлетворения образовательных потребностей педагогов, развитие социально-ориентированной мотивации самосовершенствования и повышения качества профессиональной деятельности, обобщение и распространение передового педагогического опыта в образовательных учреждениях района, улучшение организации учебно-воспитательного процесса.
2.2. РМО решает следующие задачи:

- изучение нормативной и методической документации по вопросам образования;

- создание системы информационно-методической поддержки внедрения нового содержания образования;

- координация деятельности по вопросам преподавания предметов;

- популяризация педагогических инноваций в образовательных организациях;
- оказание методической помощи в научной и инновационной деятельности;

- обеспечение профессионального, культурного и творческого роста педагогов;

- выявление успехов и затруднений педагогов, их профессиональных запросов;

- изучение и анализ состояния преподавания по предметам своего профиля или воспитательного процесса;

- обобщение и распространение передового педагогического опыта;

- оказание методической помощи педагогам в работе с одаренными детьми.

3. Организация работы РМО

3.1. Для организации своей работы РМО избирает руководителя.

3.2. Руководитель РМО выбирается его членами из числа авторитетных педагогов, имеющих высшую или первую квалификационную категорию. В случае отсутствия кандидатуры, соответствующей требованиям, РМО имеет право возглавить педагог не имеющий квалификационной категории.
3.3. РМО планирует  работу на год. В годовой план работы РМО включается график проведения его заседаний и описание межсекционной деятельности.

3.4. РМО может организовывать семинарские занятия, цикл открытых уроков, занятий по заданной и определенной тематике.

3.5. В течение года проводится не менее четырех заседаний РМО, практические семинары с организацией тематических открытых уроков, занятий или внеклассных мероприятий.

3.5. Основные формы работы РМО:

- заседания, посвященные вопросам методики обучения и воспитания;

- проведение «круглых столов», совещаний, семинаров по учебно-методическим вопросам;

- работа творческих групп педагогов;

- открытые уроки и внеклассные мероприятия по предмету;

- взаимопосещение уроков.
4. Права районного методического объединения
РМО имеет право:
4.1. Самостоятельно планировать работу в соответствии с основными направлениями развития образования и образовательными потребностями педагогических кадров.
4.2. Оказывать методическую помощь через посещение уроков педагогов.

4.3. рекомендовать к публикации материалы о передовом педагогическом опыте.

4.4. Выдвигать от РМО учитель, педагогов для участия в конкурсах профессионального мастерства.

5. Обязанности руководителя РМО

5.1. Руководитель РМО осуществляет общее руководство деятельностью РМО, формирует рабочие группы из числа педагогических работников, имеющих опыт профессиональной деятельности.
5.2. Консультирует педагогов по вопросам профессионально-педагогической деятельности.

5.3. Осуществляет текущее и перспективное планирование деятельности РМО.

5.4. Координирует деятельность по изучению, обобщению и распространению передового педагогического опыта.

5.5. Участвует в проведении конкурсов профессионального мастерства.

5.6. Функции рабочей группы:

разработка методических рекомендация по актуальным вопросам образования и воспитания;

- разработка олимпиадных заданий школьного уровня;

- организация участия в конкурсах профессионального мастерства;

- организация мастер-классов, семинаров, конференций с целью популяризации лучших педагогических практик.
6. Обязанности членов РМО
6.1. Принимать участие в работе методического объединения.

6.2. Повышать уровень профессионального мастерства.

6.3. Вносить предложения по совершенствованию работы РМО.

6.4. Методическое объединении должно иметь следующие документы:

- Положение о РМО;

- план работы РМО на текущий учебный год;

- анализ работы РМО за прошедший учебный год;

- протоколы заседаний РМО.